РЕШЕНИЕ

«03» декабря 2020г.

Резолютивная часть решения оглашена «01» декабря 2020г.                          г.
Кемерово

Решение в полном объеме изготовлено «03» декабря 2020г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя
комиссии:

<…
>

заместителя руководителя Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии:
<…
>

начальника отдела контроля в сфере закупок;

<…
>

главного специалиста - эксперта отдела контроля в
сфере закупок,

рассмотрев дело № 042/06/33-1918/2020, возбужденное по признакам нарушения
заказчиком – Территориальным управлением администрации Прокопьевского
муниципального округа законодательства в сфере закупок при проведении
электронного аукциона № 0139300020920000446 «Поставка электротехнических
материалов», и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии с
требованиями статьи 99 Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее по тексту – ФЗ № 44-ФЗ), руководствуясь
Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей)  для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом ФАС России  от 19.11.2014 № 727/14,

установила:

         25.11.2020г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «ЭлектроСибТорг» (вх. № 8179э от
25.11.2020) на действия заказчика – Территориального управления администрации
Прокопьевского муниципального округа » при проведении электронного аукциона
№ 0139300020920000446 «Поставка электротехнических материалов».

         По мнению заявителя, аукционная документация не соответствует
требованиям закона о контрактной системе.

         В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки
Комиссией Кемеровского УФАС России установлено:

13.11.2020г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/ уполномоченным органом –
Администрацией Прокопьевского муниципального округа были размещены
извещение о проведении электронного аукциона № 0139300020920000446
«Поставка электротехнических материалов» и аукционная документация.

Начальная (максимальная) цена контракта – 8 248 902,24 рубля.

Согласно требованиям части 3 статьи 14 ФЗ № 44-ФЗ в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими
актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений, а также требования к его содержанию.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ № 878 от 10.07.2019 установлены ограничения
на допуск радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных
государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

Пунктом 7 Постановления Правительства РФ № 878 установлено, что для целей
ограничения допуска радиоэлектронной продукции, происходящей из
иностранных государств, не может быть предметом одного контракта (одного
лота) радиоэлектронная продукция, включенная в перечень и не включенная в него.

В пункте 16 Информационной карты аукционной документации заказчиком
установлено следующее:

16. Условия,
запреты и
ограничения
допуска
товаров,

Предоставляются по Приказу Минфина России от 4 июня 2018 г.
N 126н
"Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, для целей
осуществления закупок товаров для обеспечения государственных
и муниципальных нужд"

Постановление Правительства РФ от 10.07.2019 № 878 «О мерах
стимулирования производства радиоэлектронной продукции на

происходящих
из
иностранного
государства
или группы
иностранных
государств,

территории Российской Федерации при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. № 925
и признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации» подготовлено обоснования
невозможности соблюдения ограничения на допуск
радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных
государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (содержится в
прилагаемом файле Приложение № 1.1.).

Комиссией Кемеровского была проанализирована аукционная документация №
0139300020920000446 и установлено, что в извещении о проведении электронного
аукциона заказчиком включены следующие коды ОКПД:

- 27.32.14.120 «Провода для воздушных линий электропередач»;

- 27.33.13.130 «Арматура кабельная»;

- 27.40.39.113 «Светильники и устройства осветительные прочие, не включенные в
другие группировки, предназначенные для использования со светодиодными
лампами и прочими светодиодными источниками света».

        В Перечень радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных
государств, в отношении которой устанавливаются ограничения для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 878 от
10.07.2019, включены следующие коды ОКПД2:

       - 27.33.13.130 «Арматура кабельная»;

       - в оборудование электрическое осветительное (код 27.4) входят лампы
(светильники) светодиодные.

Кемеровским УФАС России установлено, что код ОКПД 2 - 27.32.14.120 «Провода
для воздушных линий электропередач» отсутствует в Перечне Постановления
Правительства РФ № 878.

Поскольку заказчиком в объект закупки включена радиоэлектронная продукция,
включенная и не включенная в Перечень, утвержденный Постановлением
Правительства РФ № 878, заказчиком нарушены требования части 3 статьи 14 ФЗ
 № 44-ФЗ.

        Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г.
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия  Кемеровского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЭлектроСибТорг» на действия заказчика –
Территориального управления администрации Прокопьевского муниципального
округа при проведении электронного аукциона № 0139300020920000446 «Поставка
электротехнических материалов» обоснованной.

2. Признать заказчика – Территориальное управление администрации
Прокопьевского муниципального округа нарушившим требование части 3 статьи
14      ФЗ № 44-ФЗ.

3. Выдать предписание об устранении нарушения законодательства о контрактной
системе.

4. Передать материалы дела № 042/06/33-1918/2020 должностному лицу для
решения вопроса о возбуждении административного производства,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса РФ об административных
правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

Председатель комиссии:<…>
Члены Комиссии:     <…>
 <…>